
                    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 
 
Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 4  DEL 27/04/2020 
 

OGGETTO: RICONFERMA ADDIZIONALE I.R.PE.F. - ANNO 2020 

 
L’anno DUEMILAVENTI, addì VENTISETTE del mese di APRILE alle ore diciotto e minuti 
zero nel Salone Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto 
Comunale, si è riunito in Call Conference il CONSIGLIO COMUNALE. 
All’appello risultano: 

 
ZANZOLA STEFANO - Presidente 

Sì 

 
FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco    Sì 

 
DI STAOLA ALESSIA - Consigliere    Sì 

 
DELBO' DARIO - Consigliere    Sì 

 
INVERNIZZI MARIA SILVANA - Consigliere    

Sì 

 
MARCHETTI MASSIMO - Consigliere    

Sì 

 
GIACOMETTI STEFANO - Consigliere    

Sì 

 
ABBRESCIA GIUSEPPE - Consigliere    Sì 

 
MALINVERNI ANGELO - Consigliere    No 

 
CRIVELLI MAURO - Consigliere    No 

 
MALINVERNI PIERANGELO - Consigliere    Giust. 

   
 
 
 

Presenti Assenti 

8 3 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE GUGLIOTTA. Il Sindaco 
ZANZOLA STEFANO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui 
all’oggetto segnato all’ordine del giorno. 
 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Oggetto:  RICONFERMA ADDIZIONALE I.R.PE.F. - ANNO 2020 
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                   DOTT.  F.to: ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 27/04/2020 
                                                                Il responsabile del servizio interessa to 
                  F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 27/04/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Dott. Stefano Zanzola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Preso atto della seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1 del D.L. 17.03.2020 n. 

18; 

Su relazione del Sindaco che riferisce sulla proposta; 

Visto l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce che gli enti 

locali deliberano, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento, le tariffe e le aliquote relative ai 

tributi di propria competenza, entro la data fissata dalle norme statali, per la deliberazione del 

bilancio di previsione; 

Visto l’articolo 193, comma 3 del TUEL, così come novellato dal decreto legislativo n. 126/2014, 

per cui “Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria 

competenza entro la data di cui al comma 2”, ossia il provvedimento di salvaguardia degli equilibri 

di bilancio”; 

Vista  la deliberazione n. 6 del 29.03.2019 con la quale questo Consiglio comunale ha adottato il 

Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone 

fisiche; 

Vista la propria precedente deliberazione n. 7 del 29.03.2019, esecutiva, avente ad oggetto la 

determinazione per l’anno 2019 dell’aliquota dell'addizionale comunale all'I.R.PE.F. nella misura 

unica dello 0,6 %; 

Atteso che:  

• ai sensi dell’articolo 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 gli enti locali deliberano le tariffe e le 

aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato hanno effetto dal 1° gennaio 

dell’anno di riferimento; 

• risulta necessario continuare a disporre di risorse ordinarie in misura tale da garantire la 

funzionalità dei servizi ai cittadini;  

Ritenuto  di confermare per l’anno 2020 l’aliquota attuale nella misura dello 0,6 % al fine di 

assicurare entrate sufficienti a finanziare i programmi di spesa che sono meglio specificati nel DUP 

(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022, nonché di proseguire nell’azione di equa 

distribuzione del carico tributario comunale, altrimenti gravante in modo pressoché esclusivo sui 

proprietari di immobili, facendo contribuire al sostegno dell’organizzazione dei servizi comunali 

generali anche i soggetti che, pur usufruendo degli stessi, altrimenti non vi concorrerebbero; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 29 del 24.11.2016, 



Visto il D.Lgs del 28.09.1998 n. 360 di istituzione di un’addizionale comunale all’IRPEF a norma 

dell’art. 48 comma 10 della legge 27 dicembre 1997 n. 449 come modificato dall’art. 1 comma 10 

della legge 16 giugno 1998 n. 181,  

Sentito il Consigliere Delbò Dario che richiamando la propria proposta dell’anno passato di 

rimodulare le aliquote, dichiara la possibilità di una riduzione per le fasce più deboli; cui replica il 

Sindaco che si dichiara d’accordo sull’auspicio, ricordando che in passato l’addizionale Irpef non è 

stata  applicata; 

Acquisito  il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 

Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con  voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0, dei partecipanti, su proposta del Sindaco. 

 

DEL I BER A 

1. di determinare per l'anno d'imposta 2020, l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF nella 

misura dello 0,6%; 

2. di non prevedere per l'anno d'imposta 2020 l’applicazione della soglia di esenzione; 

3. di trasmettere la presente deliberazione, attraverso il portale del federalismo fiscale, al Ministero 

dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze.  

Dopo di che, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

su proposta del Presidente, che evidenzia l’urgenza di provvedere; 

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0 espressi nei modi e termini di legge dai 
partecipanti, su proposta del Sindaco. 

DELI BER A 

Di dichiarare la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
San Nazzaro Sesia, lì    27/04/2020         
  

Il Presidente 
DOTT. F.to : ZANZOLA STEFANO  
 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT. MICHELE GUGLIOTTA  
 

 
 

      Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 

 
     Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco prot. n. 

.................., in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, 

del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì 11-mag-2020 

                                         IL MESSO COMUNALE 
                                                                             F.to: Sara Perri 
 
 

ESECUTIVITA’ 
                 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

      che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 11-mag-2020 al 26-mag-2020 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, del T.U. n. 

267/2000). 

 

Dalla residenza comunale, lì 11-
mag-2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 



F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 
 

                                              
 

 _____________________ 
                  E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
                Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
  

 


